
Município de Agudos Segunda-feira, 25 de setembro de 2023 Ano VII | Edição nº 1334 4

Publicação Oficial do Município de Agudos
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

nº 056/2020, cujo objeto é: Contratação de empresa
especializada  em Capacitação  de  curso  em Saúde
Bucal a ser destinado para: Agentes Comunitários de
Saúde  –  ACS,  Auxiliar  de  Saúde  Bucal  -  ASB  e
Cirurgião Dentista.

O Município de Agudos, Estado de São Paulo, pessoa
jurídica  de  direito  público  interno,  com  sede  na  praça
Tiradentes  nº.  650,  Centro,  inscrito  no  CNPJ/MF.  Nº.
46.137.444/0001-74,  neste ato representado pelo senhor
Prefeito Municipal Sr. FERNANDO OCTAVIANI, brasileiro,
casado,  vem  através  do  presente  termo  RESCINDIR
UNILATERALMENTE  O  CONTRATO  ADMINISTRATIVO
de  nº  130/2020,  oriundo  da  Pregão  Presencial  nº
026/2020,  Processo  nº  056/2020  com  a  empresa:
CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE AGUDOS, inscrita no
CNPJ  (MF)  sob  nº.  03.251.369/0001-65,  com  sede  na
Avenida Marginal Vereador Delfino Tendolo, D-120 – Distrito
Industrial,  no  Município  de  Agudos/SP,  CEP:  17.123-220,
representada pela Senhora MARCIA REGINA VAZZOLER,
CPF nº 135.540.238-76, de ora em diante denominado de
simplesmente CONTRATADA, considerando os motivos a
seguir expostos:

Considerando,  o  requerimento  efetuado  pela
Secretaria  de  Saúde  do  Município,  e  o  parecer  jurídico,
emitido na data de 06 de setembro de 2023.

Considerando,  que  a  decisão  tem  amparo  na  Lei
complementar  Federal  nº  8.666/93,  e  no  contrato
administrativo  originário  de  nº  130/2020,  Processo nº
056/2020, - PP 026/2020,celebrado com o município em
07 de outubro de 2022.

Considerando, que a após reunião realizada no dia 24
de agosto de 2023, ante a inexecução das obrigações pela
empresa vencedora do certame licitatório, onde a mesma
não disponibilizou os cursos contratados em tempo hábil a
cumprir  o  cronograma  o  Convênio  firmado  entre  o
município  de  Agudos  e  ministério  da  Saúde  (nº
871289/2018),  expirado  em  22/02/2023.

RESOLVE:
Art.  1°.  Rescindir.  Unilateralmente  o  Contrato

Administrativo sob nº 130/2020, que teve como origem o
Pregão Presencial nº. 026/2020, com a Empresa: CENTRO
DE ENSINO SUPERIOR DE AGUDOS,  inscrita  no  CNPJ
(MF)  sob nº.  03.251.369/0001-65,  com sede na Avenida
Marginal  Vereador  Delfino  Tendolo,  D-120  –  Distrito
Industrial,  no Município de Agudos/SP, representada pela
Senhora  MARCIA  REGINA  VAZZOLER ,  CPF  nº
135.540.238-76,  em  razão  dos  descumprimentos  de
obrigações pactuadas no contrato administrativo no prazo
de entrega do material.

Art.2°. Este procedimento de rescisão unilateral tem
como base legal a Lei federal de nº 8.666/93 e alterações,
bem  como  na  cláusula  sexta  e  seus  demais  subitens
constantes no contrato originário de nº 130/2020 datado
de 01 de outubro de 2020.

Art.3º.  Determino  ainda  que  sejam  aplicadas  a
contratada  as  seguintes  penalidades  administrativas,
conforme  contrato  firmado.

§1º Determino ainda a publicação deste instrumento
em  veículo  de  divulgação  oficial  do  Município  e  para  que
produza seus efeitos jurídicos, em atendimento a legislação
vigente.

Cumpra-se.
Agudos/SP, 11 de setembro de 2023, FERNANDO

OCTAVIANI, PREFEITO MUNICIPAL.
...........................................................................................................

Aviso de Licitação - Retificação / Rerratificação
Aviso de Licitação - Retificação / Rerratificação

MUNICÍPIO DE AGUDOS
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL

PREGÃO (ELETRÔNICO) N° 018/2023
EDITAL Nº 132/2023

PROCESSO N° 147/2023
TIPO: MENOR VALOR GLOBAL

O Munícipio de Agudos, Estado de São Paulo- CNPJ (MF)
47.137.444/0001-74  -  comunica  aos  interessados  que
foram promovidas alterações no edital do Pregão Eletrônico
em  epigrafe  que  tem  como  objeto:  SISTEMA  DE
REGISTRO  DE  PREÇOS  para  Futura  e  Eventual
Aquisição  de  um  Caminhão  Pipa  (TOCO  4X2
EQUIPADO  COM  TANQUE  PIPA  DE  8000  LITROS,
LONGARINAS:  AÇO  ASTM  36  COM  BERÇOS  DE
SUSTENTAÇÃO DO TANQUE INSTALAÇÃO POR CONTA
DA CONTRATADA) para a Secretaria de Agricultura e
Meio  Ambiente,  conforme  especificado  no  termo  de
referência.  O  edital  devidamente  retificado  (alterado)
encontra-se  no  s i te  agudos. l ic i tapp.com.br  e
www.agudos.sp.gov.br,  onde  poderá  ser  obtido
gratuitamente  para  consulta  e  impressão.  A  data  da
sessão será alterada para o dia 11 de outubro de
2023.

O Edital completo encontra-se à disposição através do
s i t e  h t t p s : / / a g u d o s . l i c i t a p p . c o m . b r / /  e
www.agudos.sp.gov.br e no Setor de Compras e Licitações
da  Prefeitura  Municipal  de  Agudos/SP,  sito  à  Avenida
Sargento Andiras, nº 183 – centro – CEP: 17.120-031.

AGUDOS, SEXTA-FEIRA 22 DE SETEMBRO DE 2023.
FERNANDO OCTAVIANI,
PREFEITO MUNICIPAL.

...........................................................................................................


